
Tarifa emissão 2° via do Cartão

Tarifa emissão 2° via do Cartão

Tarifa emissão 2° via do Cartão

Confecção de cadastro para início de relacionamento Por cooperado CADASTRO Isento

Cartão de Crédito
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

% Juros de Mora Fatura Por evento JURO DE MORA 1,00%

% Multa por atraso Fatura Por evento MULTA POR ATRASO 2,00%

Tarifa de Seguro PPR Fatura Mensal PROTEÇÃO DE PERDA OU ROUBO 3,20

Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)
Cadastro

Tarifa Consulta na função Crédito Banco 24 horas Por consulta TARIFA CONSULTA CAIXA AUTOMA 1,98

Tarifa ocorrências ou transações rejeitadas Banco 24 horas Por ocorrência 2,05

Tarifa de Serviço SMS Fatura Mensal COOPERATIVO SMS ILIMITADO 4,00

Tarifa Consulta na função Débito Banco 24 horas Por consulta TARIFA CONSULTA CAIXA AUTOMA 1,98

Banco 24 horas Por saque Isento

Banco 24 horas Por saque TARIFA SAQUE CAIXA AUTOMA 6% a.m.

Tarifa Saque na função Débito 

Tarifa Saque na função Crédito

Tarifa Saque na função Débito Rede Cirrus Nacional Caixa Eletrônico Cirrus Por saque 6,00

Tarifa Saque na função Crédito Rede Cirrus Nacional Caixa Eletrônico Cirrus Por saque 7,00

Tarifa Saque na função débito Rede Compartilhada Utilização fora das Cooperativas Por saque 6,46

Tarifa ocorrências ou transações rejeitadas Rede Compartilhada Utilização fora das Cooperativas Por ocorrência 2,10

Taxa Parcelamento do Crediário 2 à 12 Fatura Taxa mensal PARCELAMENTO ROTATIVO - 01/12 1,55%

Fatura Por evento 20,00

% Juros CDC (Empréstimo pelo cartão de crédito à vista ou parcelado)

% Juros do Parcelamento de fatura Fatura Taxa mensal JURO PARCELA NÃO QUITADA 4,80%

8,00%JURO SOBRE ROTATIVOTaxa mensal Fatura % Juros sobre Rotativo (Atraso)

Fatura Taxa mensal 6,30%

Banco 24 horas Por evento TARIFA SAQUE CAIXA AUTOMA 6,00%% Juros do saque (Caixa eletrônico)

% Juros do Parcelamento total Fatura Taxa mensal 

Taxa Parcelamento do Crediário 13 à 24 Fatura Taxa mensal PARCELAMENTO ROTATIVO - 13/24 1,65%

Taxa Parcelamento do Crediário 25 à 36 Fatura Taxa mensal PARCELAMENTO ROTATIVO - 25/36 1,75%

Anuidade Cartão Cooperativo Mastercard Gold Cartão ANUIDADE 160,00

Valor da Anuidade por Adicional Fatura Cartão ANUIDADE 20,00

Taxa de Compra Parcelada Emissor Fatura Taxa mensal 2,70%

Cooperativo Mastercard Gold

% Juros CDC (Empréstimo pelo cartão de crédito à vista ou parcelado) Fatura Taxa mensal 6,30%

% Juros do Parcelamento de fatura Fatura Taxa mensal JURO PARCELA NÃO QUITADA 4,80%

% Juros sobre Rotativo (Atraso) Fatura Taxa mensal JURO SOBRE ROTATIVO 8,00%

% Juros do saque (Caixa eletrônico) Banco 24 horas Por evento TARIFA SAQUE CAIXA AUTOMA 6,00%

Fatura Taxa mensal PARCELAMENTO ROTATIVO - 13/24 1,65%

% Juros do Parcelamento total Fatura Taxa mensal JURO PARC ROTATIVO 6,30%

Fatura Taxa mensal PARCELAMENTO ROTATIVO - 01/12 1,55%

% Juros do Parcelamento do rotativo Fatura Taxa mensal 7,20%

Fatura Por evento 20,00

Taxa Parcelamento do Crediário 2 à 12

Contra-ordem (ou revogação) e oposição (ou sustação) ao pagamento de 

cheque

Fornecimento de folhas de cheque Por talão FOLHACHEQUE 1,00

Cheque
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Fatura Taxa mensal 2,70%

Taxa Parcelamento do Crediário 13 à 24 Fatura Taxa mensal PARCELAMENTO ROTATIVO - 13/24 1,65%

Taxa Parcelamento do Crediário 25 à 36 Fatura Taxa mensal PARCELAMENTO ROTATIVO - 25/36 1,75%

Taxa de Compra Parcelada Emissor

Protesto de boletos - Carta-Anuência para cancelamento

Por título NEGOCIÁVEL

Cobrança
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Emissão de boletos Por título Isento

Liquidação de títulos sem registro

Cheque administrativo Por cheque CHEQUEADMINISTRATIVO N/A

Cheque de transferência bancária_(TB e TBG) Por cheque CHEQUE TB/TBG N/A

Cheque visado Por cheque CHEQUE VISADO N/A

Tabelas de Tarifas Pessoas Físicas

Por título Isento

Isento

Por título Isento

Por título Isento

Por título repasse

Por título NEGOCIÁVEL

Por título 20,00

JURO PARC ROTATIVO 6,30%

% Juros do Parcelamento do rotativo Fatura Taxa mensal 7,20%

Tarifa Saque na função Crédito Rede Cirrus Exterior Caixa Eletrônico Cirrus Por saque 7,40

Caixa Eletrônico Cirrus Por ocorrência/consulta  1,30

Anuidade Cartão Cooperativo Cabal Essencial Cartão ANUIDADE 55,00

Valor da Anuidade por Adicional Fatura Cartão ANUIDADE 20,00

Tarifa na função débito de transações rejeitadas ou consultas Rede Cirrus

Cooperativo Cabal Essencial

Cooperativo Mastercard Platinum

Anuidade Cartão Cooperativo Mastercard Platinum

Valor da Anuidade por Adicional

% Juros sobre Rotativo (Atraso)

% Juros do saque (Caixa eletrônico) Banco 24 horas Por evento TARIFA SAQUE CAIXA AUTOMA 6,00%

Taxa Parcelamento do Crediário 13 à 24

Taxa Parcelamento do Crediário 25 à 36 Fatura Taxa mensal PARCELAMENTO ROTATIVO - 25/36 1,75%

Taxa de Compra Parcelada Emissor Fatura Taxa mensal 2,70%

20,00

Fatura Taxa mensal JURO SOBRE ROTATIVO 8,00%

Fatura Cartão ANUIDADE

Cartão ANUIDADE 350,00

% Juros do Parcelamento total

% Juros do Parcelamento do rotativo

Fatura Por evento 20,00

Taxa Parcelamento do Crediário 2 à 12 Fatura Taxa mensal PARCELAMENTO ROTATIVO - 01/12 1,55%

% Juros CDC (Empréstimo pelo cartão de crédito à vista ou parcelado) Fatura Taxa mensal 6,30%

% Juros do Parcelamento de fatura Fatura Taxa mensal JURO PARCELA NÃO QUITADA 4,80%

Fatura Taxa mensal JURO PARC ROTATIVO 6,30%

Fatura Taxa mensal 7,20%

Protesto de boletos - Excluir protesto

Protesto de boletos - Sustação de protesto Por título Isento

Transferência de Carteira Por título Isento

Exclusão do Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos (CCF) Por cheque EXCLUSÃO CCF 90,00

Por cheque SUSTAÇÃO/REVOGAÇÃO 45,00

Por título Isento

Por título

Liquidação de títulos com registro

Registro de boleto (Borderô)

Baixa de boleto (manual ou por decurso de prazo)

Alteração de dados do boleto e demais instruções

Manutenção de boleto vencido

Envio para protesto - Envio cartório)

Devolução de título Por título Isento

Tabela de Tarifas Vigentes



Operações de Crédito

Avaliação de bens recebidos em garantia Por evento repasse

Reavaliação de bens recebidos em garantia Por evento Isento

Substituição de bens recebidos em garantia Por evento 500,00

Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Aditamento de contratos Por evento Isento

Financiamento de Veículos Por evento 800,00

Custódia/Desconto de Cheques
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Cheques acolhidos Por cheque 0,35

Prorrogação de título descontado Por título 12,00

Valor da Anuidade por Adicional Fatura Cartão ANUIDADE Isento 

% Juros sobre Rotativo (Atraso) Fatura Taxa mensal JURO SOBRE ROTATIVO 8,00%

Presencial ou pessoal Por operação TED 8,00

 Transferência por meio de TED
Terminal de autoatendimento e 

outros meios eletrônicos
Por operação TEDeletrônico 5,00

Internet Por operação TEDinternet 5,00

Tabelas de Tarifas Pessoas Jurídicas

Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)
Cadastro

Internet Por operação DOC/TEDagendado(I) 5,00

Presencial ou pessoal Por operação TRANSF.RECURSO(P) Isento

Terminal de autoatendimento e 

outros meios eletrônicos, inclusive 

internet

Por operação TRANSF.RECURSO(E/I) Isento

Transferência entre contas na própria instituição

Isento

Canais de entrega

Isento

Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Correspondente no país Por saque SAQUEcorrespondente Isento

Presencial ou pessoal Por saque SAQUEpessoal Isento

Terminal de autoatendimento Por saque SAQUEterminal

Conta de depósito - Cartão
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Fornecimento de 2ª via de cartão com função débito Por via 2ª via-CARTÃODEBITO 20,00

Fornecimento de 2 ª via de cartão com função movimentação de conta 

de poupança
Por via 2ª via-CARTÃOPOUPANÇA N/A

Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)
Depósito

Por emissão 2,10

Fornecimento de extrato de um período de conta de depósitos à vista e 

de conta poupança

Presencial ou pessoal Por emissão EXTRATOmovimento(P) Isento

Terminal de autoatendimento e 

outros meios eletrônicos
Por emissão EXTRATOmovimento(E) Isento

Fornecimento de cópia de microfilme, microficha ou assemelhado Por emissão MICROFILME 10,00

Correspondente no País Por emissão EXTRATOmovimento© Isento

Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Operações de Crédito e de Arrendamento Mercantil

Concessão de adiantamento a depositante Por operação ADIANT.DEPOSITANTE 15,00

Banco 24 horas Por saque 5,35

Consulta

Fornecimento de extrato mensal de conta de depósitos à vista e de conta 

poupança

Presencial ou pessoal Por emissão EXTRATOmês(P) Isento

Terminal de autoatendimento e 

outros meios eletrônicos
Por emissão EXTRATOmês(E) Isento

Correspondente no País Por emissão EXTRATOmovimento© Isento

Banco 24 horas Por emissão 2,10

Banco 24 horas

Consultas a serviços de proteção ao crédito Por consulta Isento

Cartão de Crédito

Anuidade Cartão Mastercard Empresarial fatura Cartão ANUIDADE 160,00

Por cooperado Isento

Renovação de ficha cadastral Por cooperado Isento

Confecção de ficha cadastral

Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Ordem de Pagamento TRANSF.RECURSO(P) Isento

Presencial ou pessoal Por operação DOC/TEDagendado(P) 8,00

Terminal de autoatendimento e 

outros meios eletrônicos
Por operação DOC/TEDagendado(E) 5,00Transferência agendada por meio de DOC/TED

Depósito identificado Por operação DEPOSITOidentificado Isento

Depósito via boleto Por operação CRÉDITO DEPOSITO boleto

Saque

Saque de conta de depósitos à vista e de poupança

Transferência de Recursos
Canais de entrega

Conforme Resolução nº 3.919 - CMN, de 25/11/2010 os serviços essenciais possuem cobrança de tarifa vedada

Pessoa Natural - Serviços Essenciais / Isentos Quantidade

ilimitado

10 por mês

ilimitado

1 por ano

ilimitado

2 por mês

2 por mês

4 por mês

1

1

Prestação de qualquer serviço por meios eletrônicos.

Fornecimento de folhas de cheques, desde que o correntista reúna requisitos necessários.

Compensação de cheques

Fornecimento de extrato anual de tarifas - art 19 da Resolução 3.919 - CMN

Consulta mediante utilização da Internet

Fornecimento de extrato contendo a movimentação dos últimos 30 dias

Transferência de recursos entre contas na própria instituição.

Saques em guichê de caixa, inclusive por meio de cheques ou de cheque avulso, ou em terminais autoatendimento

Fornecimento de 2ª via cartão de débito exceto nos casos de perda, roubo, danificação

Fornecimento de cartão de débito - 1ª via

* Repasse, significa apenas o ressarcimento das custas cartorárias no caso de protesto ou do avaliador do imóvel oferecido em garantia.



Tarifa emissão 2° via do Cartão

Isento

Renegociação de dívida Por operação Isento

Abertura de crédito

Isento

Envio para protesto - Envio cartório) Por título Repasse

Por título

Substituição de bens recebidos em garantia Por operação 500,00

Substituição de garantia Por operação 500,00

Custódia de cheque pré-datado

Fornecimento de extrato de um período de conta de depósitos à vista e 

de conta poupança

Presencial ou pessoal Por emissão EXTRATOmovimento(P) Isento

Terminal de autoatendimento e 

outros meios eletrônicos

Por emissão MICROFILME 10,00

Por emissão EXTRATOmovimento(E)

Banco 24 horas Por emissão 2,10

Manutenção de boleto vencido Por título

Isento

Por título Isento

Protesto de boletos - Sustação de protesto

Devolução de título

Protesto de boletos - Carta-Anuência para cancelamento Por título

Por título Isento

Registro de boleto (Borderô) Por título Isento

Baixa de boleto (manual ou por decurso de prazo) Por título Isento

Alteração de dados do boleto e demais instruções

Isento

Correspondente no País Por emissão EXTRATOmovimento© Isento

N/A

Cobrança de cheque por compensação com vl. = ou > R$ 5.000,00

Cobrança
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Emissão de boletos Por título Isento

Liquidação de títulos com registro Por título NEGOCIÁVEL

20,00

Protesto de boletos - Excluir protesto Por título Isento

Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Por cheque 0,11%

Inclusão no Cadastro de Cheques sem Fundo Por cheque Isento

Exclusão do Cadastro de Cheques sem Fundo Por cheque 90,00

Cobrança de cheque por compensação Por cheque

Cheque administrativo Por cheque N/A

Cheque avulso Por cheque Isento

Cheque devolvido por insuficiência de fundos Por cheque 45,00

Oposição/sustação de pagamento de cheque Por cheque 45,00

Taxa Parcelamento do Crediário 13 à 24 Fatura Taxa mensal PARCELAMENTO ROTATIVO - 13/24 1,65%

Taxa Parcelamento do Crediário 25 à 36 Fatura Taxa mensal PARCELAMENTO ROTATIVO - 25/36 1,75%

Taxa de Compra Parcelada Emissor Fatura Taxa mensal 2,70%

Avaliação emergencial de crédito AVAL.EMERG.CRÉDITO Isento

Pagamento de contas utilizando a função crédito PAGAMENTOCONTAS Não disponível

Utilização de canais de atendimento para retirada em espécie
No País

No Exterior

Por saque

Por saque

RETIRADA-País

RETIRADA-exterior

Banco 24 horas Por evento TARIFA SAQUE CAIXA AUTOMA 6,00%

Fatura Taxa mensal 6,30%

Fatura Taxa mensal PARCELAMENTO ROTATIVO - 01/12 1,55%

% Juros do saque (Caixa eletrônico)

% Juros CDC (Empréstimo pelo cartão de crédito à vista ou parcelado)

% Juros do Parcelamento total Fatura Taxa mensal JURO PARC ROTATIVO 6,30%

Fatura Por evento 20,00

% Juros do Parcelamento de fatura Fatura Taxa mensal JURO PARCELA NÃO QUITADA 4,80%

% Juros do Parcelamento do rotativo Fatura Taxa mensal 7,20%

Taxa Parcelamento do Crediário 2 à 12

Consulta

Fornecimento de extrato mensal de conta de depósitos à vista e de conta 

poupança

Presencial ou pessoal Por emissão EXTRATOmês(P) Isento

Terminal de autoatendimento e 

outros meios eletrônicos
Por emissão EXTRATOmês(E) Isento

Correspondente no País Por emissão EXTRATOmês© Isento

Banco 24 horas Por emissão 2,10

Canais de entrega Unidade de cobrança

15,00

Concessão de cheque especial/conta garantida Por conta Isento

Fornecimento de cópia de microfilme, microficha ou assemelhado

Conta Corrente
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Abertura de conta Por conta Isento

Por conta Isento

Por conta N/A

Custódia - Cheques
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Cheques acolhidos Por cheque 0,35

Renovação de cheque especial/conta garantida Por conta Isento

Créditos
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Débito autorizado em conta-corrente

Por operação Isento

Por operação Isento

Por operação

Resgate de cheque descontado Por cheque 30,00
Emissão de borderô cheques Isento

Alteração de data de cheque em custódia Por cheque 30,00
Desconto de cheques Por cheque Isento

Depósito via boleto Por operação CRÉDITO DEPOSITO boleto Isento

Saque

Depósito
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Depósito identificado Por operação DEPOSITOidentificado Isento

Isento 

Isento 

Saque na função crédito Por saque 6,00%

Saque na função débito Por saque Isento 

Cheque TB (Transferência Bancária sem CPMF) Por cheque N/A

Por talão 20,00

Cheque
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Talão-10 folhas Por talão 10,00

Talão-20 folhas (segundo talão no mês)

NEGOCIÁVEL

Rescisão Contratual (Quitação Antecipada) Por operação Isento

Liberação de Limite de Conta Garantida

Financiamento de Veículos

Adiantamento a Depositante, inclusive excesso de limite

Avaliação de bens recebidos em garantia

Antecipação de recebíveis / Borderôs de Desconto

Aditamento de Contratos

Reavaliação de bens recebidos em garantia

Por operação

Por operação

Por operação

Por operação

Borderô

Por operação

Por operação

Manutenção conta ativa

Manutenção conta inativa

Adiant. a deposit., incl. excesso limite de ch. Especial Por operação

800,00

15,00

Repasse*

Isento

20,00

isento

Repasse*

Liquidação de títulos sem registro Por título



Saque
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Saque de conta de depósitos à vista e de poupança

Presencial ou pessoal Por saque SAQUEpessoal Isento
Terminal de autoatendimento Por saque SAQUEterminal Isento

Correspondente no país Por saque SAQUEcorrespondente Isento
Banco 24 horas Por saque 5,35

 Transferência por meio de TED

Presencial ou pessoal Por operação TED 8,00

Terminal de autoatendimento e 

outros meios eletrônicos
Por operação TEDeletrônico 5,00

Internet Por operação TEDinternet 5,00

Transferência de Recursos
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

 Transferência entre contas da própria instituição

Presencial ou pessoal Por operação TRANSF.RECURSO(P) Isento

Terminal de autoatendimento e 

outros meios eletrônicos
Por operação TRANSF.RECURSO(E/I) Isento

 Transferência agendada por meio de DOC/TED

Presencial ou pessoal Por operação DOC/TEDagendado(P) 8,00

Terminal de autoatendimento e 

outros meios eletrônicos
Por operação DOC/TEDagendado(E) 5,00

Internet Por operação DOC/TEDagendado(I) 5,00

Segunda via de documento Por cópia 5,00
Ressarcimento de despesas-telefonema Por chamada Isento

Depósito via boleto ORDEMPAGAMENTO Isento

Outros serviços
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa (R$)

Pagamento de funcionários via relação Por funcionário Isento

Serviço de Malote para processamento de documentos Assinatura Mensal Isento

Ressarcimento de despesas-fax Por folha Isento
Envelopamento de documentos Por envelope Isento

Abono de assinatura
Fornecimento de atestado
Fornecimento de Declaração
Carta Fiança - emissão

Abono
Atestado

Declaração
Carta

Isento
Isento
Isento
Isento

* Repasse, significa apenas o ressarcimento das custas cartorárias no caso de protesto ou do avaliador do imóvel oferecido em garantia.

Pagamento de funcionários via meio magnético Por funcionário Isento


